¶ Sacrosanctam eucharistiam, maiore cultu quam sanctos honoranda esse & cuiusque sanctorum pro suo gradu deferendum honorem. Cap. XVI.

DEinde nos acriter premunt hostes & decimosexto hoc cauillo, sic aggrediuntur. In sanctorum uenerationibus multae committuntur irreligiositates, uanaeque obseruationes, ferme ad superstitionem quandam accedentes, indilcreta itidem obsequia, stulta pietate a multis imprudenter fieri solita. Exempli gratia, ante sanctorum reliquias & imagines suspendunt magnifica preciosaque donaria, auro argenteoque & gemis adornata, plurimi accedunt caeci. Ante sanctam uero eucharistiam in templis repositam (quod est sanctum sanctorum, & reliquis omnibus augustinus atque precellentius) ne unum quidem reponit donum, gratuito munere oblatum, & uix unus collucet caecus. Quod sane est magis honorare sanctos, quam deum ipsum & sacratissimum Christi corpus nobis in pignus aeternae uitae & perpetui monumentum amoris relictum. Sanctorum praeterea inferioris ordinis, interdum maior agit solennitas, celebrioreque campanarum sonitu organorum modulatioe, & uestimetorum ecclesiasticorum apparatiore ornatu, quam maiorum & sublimioris chori sanctorum, ab his quae sanctum putant pietatem, & id quidem propter aucupium pecuniae, & emolumentum ex ea celebritate colligendum. Vbi enim odor lucri nares affecerit & fului spes refulserit auri, nihil est quod solennitati illius sancti celebrandae desit, ut frequentiores ueniant oblationes ad aram, & proventus amplior inde metat. ¶ Quibus respondendum est uno pene uerbo

quod

LIBER SECVNDVS.

qđ & circa calcē pcedētis capitis est dictū, neminē scilicet eē,
q diffiteat in scōꝝ ueneratione, multa indiscrete, uane & irra-
tionabilr ab hoibus fieri posse, ob facilē ab ipso uirtutis medio
ad uitioꝝ extrema prolapsū, & nōnullis in locis (qđ summo
pere indolēdū est) fortasse aliq̄ cōmitti. Quē utiq; diligētī opa
getētū in ecclīa publicā administratiōe potestatēq; regimi-
nis, solícite extirpari deberēt ac cōuelli, ne latius serpat & suf-
focēt bonū semē. Sūt em̄ obseruatiōes illæ uanæ, & supstitio-
ni (sicubi increuerint) admodū propinque, tanq̄ uepres, urti-
cæ & sentes aculeatæ, falce bifacuta authoritatis ecclīasticæ
penitus refecādæ, reuellēdæq; funditus, repurgādusq; dñicus
ager sarculo uigilantiæ ac seueritatis, ne ampli⁹ in eo succrescat,
aut pullulare sinat hoc noxiū gramē. **V**erū qm̄ hæc oīa illegi-
timæ obseruatiōnū gnā, nō ex cōstitutiōis ecclīasticæ de ho-
norādis sc̄tis (q̄ absq; dubio bona est) radice nascūt, sed ex ab-
utiētū ijs q̄ recte sancita sunt pueritate, suggestioneq; maligni,
q (ut paulo añ dictū eū, & adhuc repetere nō piget) hoc su-
pleminauit zizania nocte, atq; supiecit bono semini, nunqd p-
pter inductas istas obseruatiōes iniq̄s, debet sustolli sc̄tā illa in-
stitutio de ueneratiōe sc̄toꝝ frequētādæ, & ut euellat zizania,
nunqd elaborādū est, ut semel eradicet & triticū. Nequaquā ita
facto opus est, si sapim⁹, sed eruēdū tātūmodo est zizania, in
columni & itegro manēte tritico. Eni uero si abijciēda sunt oīa
qbus male uti cōtingit, q̄uis suapte natura sint ad bonū ordi-
nata, interdicedus tūc est hoibus diuitiæ, uini, & ferri oīmo-
dus usus, q̄ hæc plerūq; hūanæ prauitatis sunt instrumēta, &
ad malū ppetrādū inducūt incautos, suntq; irritamēta malorū
Quinimo nullā ferme dederis ecclīasticā sanctionē, quā eadē
rōne nō opteret abrogari, q̄ rara est cōstitutio ad ecclīæ ritū
III ptinēs, quā hoīm neq̄tia et abusus nō uitiauerit, labefactauerit
atq; in obliquū detorsit. ¶ **V**eruntū q̄ in p̄sentis capitis ob-
iectione ab aduersarijs adducta sunt, sc̄dm̄ eorū s̄niam ad irra-
tionabilē spectātia sc̄toꝝ cultū, nō oīqua; talia dñt existima-
Cap. 17. ri; cū possint eadē recte fieri, & plerūq; ita fiāt. Eni uero circa
finē primi libri multifariā est oñsum, id cōmēdatione dignū
eē & admodū probādū, q̄ in sc̄toꝝ honorē suspēdāt in tēplis
præciosa